SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS
LEOPOLDINA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO CCECOMLP–02/23, DE 02 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a equivalência das disciplinas específicas entre as
estruturas curriculares Código ECOM3-2 (Ano-Período 2019.2) e

Código ECL2023 (Ano-Período 2023.1) do curso de Engenharia de
Computação do CEFET-MG, Campus Leopoldina.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS CAMPUS LEOPOLDINA, considerando o que foi discutido na 45ª
Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação – Campus
Leopoldina, realizada aos dois dias do mês de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar que, considerando as relações especificadas em cada linha da
Tabela anexa à esta deliberação, o discente do curso de Engenharia de
Computação do campus Leopoldina, uma vez aprovado na(s) disciplina(s) da
estrutura curricular Código ECOM3-2 (Ano-Período 2019.2), terá cumprido, por
equivalência, a disciplina da estrutura curricular Código ECL2023 (Ano-Período
2023.1) apresentada na respectiva linha da mesma Tabela.

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Gustavo Montes Novaes
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação

ANEXO À DELIBERAÇÃO CCECOMLP–02/23 - RELAÇÃO DE DISCIPLINAS

Linha
Estrutura Curricular Código ECOM3-2

(Ano-Período 2019.2)
Estrutura Curricular Código

ECL2023
(Ano-Período 2023.1)

1 G03MDIS0.01 - MATEMÁTICA
DISCRETA

G03MDIS0.02 - MATEMÁTICA
DISCRETA

2 3ECAUT.038 - ECONOMIA APLICADA À
AUTOMAÇÃO

G03EAAU0.01 - ECONOMIA
APLICADA À AUTOMAÇÃO

3 3ECAUT.040 - INTRODUÇÃO À
ADMINISTRAÇÃO

G03IADM0.01 - INTRODUÇÃO À
ADMINISTRAÇÃO

4 3ECAUT.039 - NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL

G03NQIN0.01 - NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL

5 3ECAUT.042 - ORGANIZAÇÃO
EMPRESARIAL

G03OEMP0.01 – ORGANIZAÇÃO
EMPRESARIAL

6 ELE02 - ANÁLISE DE CIRCUITOS
ELÉTRICOS I

G03ACEL1.01 - ANÁLISE DE
CIRCUITOS ELÉTRICOS I

7 ELE04 - LABORATÓRIO DE CIRCUITOS
ELÉTRICOS

G03LCEL0.01 - LABORATÓRIO DE
CIRCUITOS ELÉTRICOS

8 ELE03 - ANÁLISE DE CIRCUITOS
ELÉTRICOS II

G03ACEL2.01 - ANÁLISE DE
CIRCUITOS ELÉTRICOS II

9 ETN01 - ELETRÔNICA G03ELET1.01 - ELETRÔNICA I

10 ETN02 - LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA

G03LELE1.01 - LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA I

11 ETN03 - SISTEMAS DIGITAIS G03SDIG0.01 - SISTEMAS DIGITAIS

12 ETN04 - LABORATÓRIO DE SISTEMAS
DIGITAIS

G03LSDI0.01 - LABORATÓRIO DE
SISTEMAS DIGITAIS

13 ETN06 - MICROPROCESSADORES G03PSEM0.01 - PROGRAMAÇÃO
DE SISTEMAS EMBARCADOS

14 ETN07 - LABORATÓRIO DE
MICROPROCESSADORES

G03LPSE0.01 - LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS

EMBARCADOS

15 CTR01 - CONTROLE AUTOMÁTICO I G03CAUT1.02 - CONTROLE
AUTOMÁTICO I

16 CTR02 - LABORATÓRIO DE
CONTROLE AUTOMÁTICO I

G03LCAU1.01 - LABORATÓRIO DE
CONTROLE AUTOMÁTICO I

17 CTR03 - CONTROLE AUTOMÁTICO II G03CAUT2.02 - CONTROLE
AUTOMÁTICO II

18 CTR04 - LABORATÓRIO DE
CONTROLE AUTOMÁTICO II

G03LCAU2.01 - LABORATÓRIO DE
CONTROLE AUTOMÁTICO II

19 3ECAUT.012 - LABORATÓRIO DE
INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE

G03LIIN0.01 - LABORATÓRIO DE
INSTRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL

20

3ECAUT.006 - INTRODUÇÃO À
EXPERIMENTAÇÃO E AO

DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPOS
E PROJETOS

G03IEEC0.01 - INTRODUÇÃO À
EXPERIMENTAÇÃO EM

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

21

CMA01 - PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES I

E
CMA02 - LABORATÓRIO DE

PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES
I

G03APCO0.01 - ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

22 G03LFC1.01 - LÓGICA E
FUNDAMENTOS PARA COMPUTAÇÃO

G03LFCO0.01 - LÓGICA E
FUNDAMENTOS PARA

COMPUTAÇÃO

23

G03EDAD0.01 - ESTRUTURA DE
DADOS

E
G03LEDA0.01 - LABORATÓRIO DE

ESTRUTURA DE DADOS

G03AEDA0.01 - ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS

24

CMA04 - PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES II

E
CMA05 - LABORATÓRIO DE

PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES
II

G03POOB0.01 - PROGRAMAÇÃO
ORIENTADA A OBJETOS

25 G03CPD1.01 - CLASSIFICAÇÃO E
PESQUISA DE DADOS

G03APAL0.01 - ANÁLISE E
PROJETO DE ALGORITMOS

26 CMA09 - MÉTODOS NUMÉRICOS
COMPUTACIONAIS

G03MNUM1.02 - MÉTODOS
NUMÉRICOS I

27 G03LFAU0.01 - LINGUAGENS
FORMAIS E AUTÔMATOS

G03LFAU0.02 - LINGUAGENS
FORMAIS E AUTÔMATOS

28 G03OCOM0.01 - ORGANIZAÇÃO DE
COMPUTADORES

G03OCOM0.02 - ORGANIZAÇÃO DE
COMPUTADORES

29 G03ACOM0.01 - ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

G03ACOM0.02 - ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

30 G03TCOM0.01 - TEORIA DA
COMPUTAÇÃO

G03TCOM0.02 - TEORIA DA
COMPUTAÇÃO

31 G03COMP0.01 - COMPILADORES G03COMP0.02 - COMPILADORES

32

CMA12 - LINGUAGENS DE
PROGRAMAÇÃO

E
CMA13 - LABORATÓRIO DE

LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO

G03LPRO0.02 - LINGUAGENS DE
PROGRAMAÇÃO

33 G03CGRA0.01 - COMPUTAÇÃO
GRÁFICA

G03CGRA0.02 - COMPUTAÇÃO
GRÁFICA

34
GT03CCI001.1 - TÓPICOS ESPECIAIS

EM COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA:
MÉTODOS NUMÉRICOS AVANÇADOS

G03MNUM2.02 - MÉTODOS
NUMÉRICOS II

35 G03PDIM0.01 – PROCESSAMENTO
DIGITAL DE IMAGENS

G03PDIM0.02 - PROCESSAMENTO
DIGITAL DE IMAGENS

36 G03DAWE0.01 - DESENVOLVIMENTO
DE APLICAÇÕES WEB

G03DWEB1.01 -
DESENVOLVIMENTO WEB I

37

G03BDAD0.01 - BANCO DE DADOS
E

G03LBDA0.01 - LABORATÓRIO DE
BANCO DE DADOS

G03BDAD0.02 - BANCO DE DADOS

38 G03MSIS0.01 - MODELAGEM DE
SISTEMAS

G03ESOF1.02 - ENGENHARIA DE
SOFTWARE I

39 G03ESOF0.01 - ENGENHARIA DE
SOFTWARE

G03ESOF2.02 - ENGENHARIA DE
SOFTWARE II

40 G03CMOV0.01 - COMPUTAÇÃO
MÓVEL

G03PDMO0.01 - PROGRAMAÇÃO
PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS

41
GT03BDA001.1 - TÓPICOS ESPECIAIS
EM BANCO DE DADOS: BANCO DE

DADOS PARA INTERNET DAS COISAS

G03BDIC0.02 - BANCO DE DADOS
PARA INTERNET DAS COISAS

42 G03SOPE0.01 - SISTEMAS
OPERACIONAIS

G03SOPE1.03 - SISTEMAS
OPERACIONAIS I

43 G03RCOM0.01 -REDES DE
COMPUTADORES

G03RCOMP0.03 - REDES DE
COMPUTADORES

44 G03STRE0.01 - SISTEMAS DE TEMPO
REAL

G03STRE0.03 - SISTEMAS DE
TEMPO REAL

45 G03LSTR0.01 - LABORATÓRIO DE
SISTEMAS DE TEMPO REAL

G03LSTR0.03 - LABORATÓRIO DE
SISTEMAS DE TEMPO REAL

46 3ECAUT.034 - MODELAGEM E
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

G03MADE0.02 - MODELAGEM E
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

47 Sistemas Operacionais II Sistemas Operacionais II

48 G03AGRA0.01 - ALGORITMOS EM G03AGRA0.02 - ALGORITMOS EM

GRAFOS GRAFOS

49 G03IART0.01 - INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

G03IART0.02 - INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

50 G03CEVO0.01 - COMPUTAÇÃO
EVOLUCIONISTA

G03CEVO0.02 - COMPUTAÇÃO
EVOLUCIONISTA

51 G03POPE0.01 - PESQUISA
OPERACIONAL

G03POPE0.02 - PESQUISA
OPERACIONAL

52 G03RNAR0.01 - REDES NEURAIS
ARTIFICIAIS

G03RNAR0.02 - REDES NEURAIS
ARTIFICIAIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2023

DELIBERAÇÃO CECOMLP/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 02 DE JUNHO DE 2023

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 20:30 )
GUSTAVO MONTES NOVAES

COORDENADOR - TITULAR

CECOMLP (11.51.27)

Matrícula: ###772#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 02/06/2023 ab927aaaae

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf